
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  255  DEL  14/12/2016

OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  AI  CONCESSIONARI  DEL  SERVIZIO  DI 
GESTIONE  DELLE  PALESTRE  IN  ORARIO  EXTRASCOLASTICO  A  TITOLO  DI 
PARZIALE RIMBORSO DI SPESE SOSTENUTE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE.



IL PRESIDENTE

Visti:

• la Legge 11/01/1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica” che, all’art. 8, comma 2, 
ha disposto il trasferimento alle Province degli immobili di proprietà delle istituzioni 
scolastiche statali con vincolo di destinazione all’uso scolastico;

• l'art. 2, comma 3, della Legge Regionale 6/07/2007, n. 11 “Disciplina delle modalità 
di affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà degli Enti Locali” in 
virtù della quale “gli  enti  locali  che  non  gestiscono  direttamente  gli  impianti 
sportivi  ne  affidano la  gestione  in  via  preferenziale  a  società  ed  associazioni 
sportive  dilettantistiche, enti  di  promozione  sportiva,  associazioni  di  discipline 
sportive  associate  e federazioni sportive nazionali”;

• la Legge Regionale 25/02/2000, n. 13 “Norme in materia di sport”;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 125 del 06/06/2013 e le determinazioni 
dirigenziali n. 500 del 25/06/2013 e n. 612 del 01/08/2013 con la quale la Provincia  
ha affidato in concessione a terzi il servizio per la gestione, in orario extrascolastico, 
delle palestre di proprietà provinciale per il periodo 01/09/2013 – 30/08/2016;

• la  Legge 7/04/2014,  n.  56 “Disposizioni  sulle  città metropolitane,  sulle  province, 
sulle unioni e fusioni di comuni” e della successiva Legge Regionale 28/07/2015, n. 
13,  che  prevedono  un  complesso  processo  di  riforma  del  sistema  di  governo 
regionale e locale, ancora non del tutto completato; 

• il  Decreto  Presidenziale  129  del  01/08/2016  che,  preso  atto  dell’attuale  fase 
transitoria nel  processo di  riordino regionale e locale ed al  fine di  assicurare la 
continuità dell’attività sportiva quale servizio di interesse pubblico, ha prorogato per 
la durata di un anno, fino al 31/08/2017, le convenzioni con i terzi aggiudicatari, con 
determinazione dirigenziale n. 612 del 01/08/2013, del servizio di gestione, in orario 
extrascolastico, delle palestre di proprietà provinciale;

• il  Regolamento  provinciale  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi 
economici, in particolare gli articoli 16 e seguenti;

Atteso che:

• in  applicazione  del  citato  Decreto  Presidenziale  129/2016,  i  concessionari  del 
servizio di gestione hanno sottoscritto il contratto con il quale è stata loro affidata la 
gestione degli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici di proprietà provinciale, 
per  gli  orari  non  coperti  da  esigenze  didattiche  degli  Istituti  stessi,  fino  al 
31/08/2017,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  applicate  nel  corso  della 
precedente gestione;

Decreto N. 255 del 14/12/2016
pag. 2/5



• per ogni stagione sportiva le palestre vengono concesse in uso alle associazioni e 
società  sportive  che  ne  fanno  richiesta,  a  seguito  di  pubblicazione  di  apposito 
bando  e  di  successivo  provvedimento  di  approvazione  del  calendario  e  che  i 
concessionari del servizio di gestione sono tenuti a garantire la funzionalità delle 
strutture impiantistiche destinate alle varie discipline sportive;

• nel corso delle stagioni sportive sono emerse urgenti  esigenze di manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  delle  attrezzature  e  della  dotazione  impiantistica, 
indispensabile a garantire il  regolare esercizio delle attività sportive alcune delle 
quali,  in  particolare  quelle  di  manutenzione  straordinaria,  sono  a  carico  della 
Provincia come stabilito dalla Convenzione di gestione con i soggetti gestori; 

• la Provincia ha provveduto ad assolvere i propri obblighi manutentivi  nel quadro 
della  annuale programmazione stabilita  dal  competente  Servizio  incaricato della 
manutenzione  del  patrimonio  provinciale  e  nell’ambito  delle  risorse  finanziarie 
disponibili e preventivate; 

• tuttavia, nel corso della stagione 2015/2016 ed in quella appena avviata, si sono 
verificati guasti, danneggiamenti e necessità di adeguamenti urgenti ad importanti 
elementi  infrastrutturali,  generati  da  cause  accidentali  ed  impreviste,  alla  cui 
riparazione  si  è  comunque  dovuto  attendere  in  tempi  rapidi  al  fine  di  garantire 
l’osservanza degli obblighi contrattuali assunti con i concessionari del Servizio di  
gestione ed assicurare altresì il regolare svolgimento delle attività sportive;

Considerato che:

• per la  natura occasionale ed imprevedibile  degli  interventi,  per  l’esecuzione dei 
quali le risorse necessarie non trovavano copertura nel bilancio di  previsione, la 
Provincia  ha  provveduto  in  applicazione,  degli  artt.  5  e  6  della  Convenzione 
precitata, ad autorizzare i concessionari a provvedere a proprie spese, unicamente 
per  gli  interventi  indilazionabili  necessari  per  il  mantenimento  in  funzione 
dell’impianto e per garantire l’adempimento delle norme in materia di sicurezza, per 
i  quali  comunque,  il  Servizio  Patrimonio  ed  Edilizia  scolastica  competente  ha 
attivato tutte  le  necessarie  operazioni  di  supervisione,  sia  in  ordine alla verifica 
preliminare delle ditte incaricate dell’esecuzione e delle forniture, sia in ordine alle 
operazioni di  collaudo finale delle attrezzature che sono acquisite in proprietà al 
patrimonio provinciale;

• la Provincia riconosce l’utilità degli interventi eseguiti, e pertanto ritiene opportuno 
riconoscere  ai  concessionari  un  contributo  per  le  sole  spese  effettivamente 
sostenute ed attestate, riconosciute di pubblica utilità da questo Ente;

Dato atto che:

• con successiva determinazione dirigenziale verranno individuati i concessionari che 
hanno eseguito gli interventi con le caratteristiche strutturali e funzionali di cui sopra 
e,  dopo  aver  verificato  che  gli  stessi  non  abbiano  pendenze  debitorie  della 
Provincia, verrà determinato il contributo, assegnato a ciascun concessionario,  che 
non potrà superare il  40% delle  spese effettivamente sostenute ed attestate,  ai 
sensi degli articoli 16 e ss del vigente Regolamento provinciale per la concessione 
di contributi e di vantaggi economici;



• l’ammontare dei contributi concessi non potrà superare lo stanziamento disponibile 
alla  Missione  06  Programma  01  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
U.1.04.03.99.999 ed al corrispondente Capitolo 2723 “Gestione palestre provinciali 
in orari e per usi extrascolastici: trasferimenti (cap E 582)” Obiettivo di Gestione n. 
R06G1OG13 istituito nel  PEG 2016 e, qualora venga raggiunto lo stanziamento 
previsto,  non  si  provvederà  a  variazioni  di  bilancio  per  integrare  la  somma  a 
disposizione;

Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
Scolastica e Diritto allo Studio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  del  Servizio  Bilancio in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente atto;

DECRETA

• di  prendere  atto  degli  interventi,  aventi  le  caratteristiche  in  narrativa  elencate,  
eseguiti  dalle  associazioni  sportive  convenzionate  con  la  Provincia  per  l’utilizzo 
delle palestre in orario extra scolastico;

• di riconoscere alle associazioni medesime la concessione di contributi a parziale 
ristoro delle spese sostenute ed attestate, ai sensi del Regolamento provinciale per 
la concessione di contributo e di vantaggi economici;

• di  dare  mandato  alla  dirigente  competente  di  individuare,  con  successiva 
determinazione  dirigenziale,  le  associazioni  che  rientrano  nelle  condizioni  per 
beneficiare  dei  contributi  stessi  il  cui  ammontare  non  può  oltrepassare  la 
percentuale del 40% delle spese sostenute ed accertate, come indicata dagli artt. 
16  e  ss  del  Regolamento  sopra  citato,  nonché lo  stanziamento  disponibile  alla 
Missione 06 Programma 01 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.03.99.999 
ed al corrispondente Capitolo 2723 “Gestione palestre provinciali in orari e per usi 
extrascolastici:  trasferimenti  (cap  E  582)”  Obiettivo  di  Gestione  n.  R06G1OG13 
istituito nel PEG 2016.

ALLEGATI:
 parere di regolarità tecnica;
 parere di regolarità contabile.



Reggio Emilia, lì 14/12/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................


